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ABSTRAKT

Pěstování alternativních plodin není u nás ničím novým. Některé plodiny byly
v minulosti následkem stoupajících požadavků na celkové výnosy a změny
stravovacích zvyklostí zcela potlačeny (pšenice jednozrnka), jiné přežívaly jen na
několika málo místech (pohanka). Renesance jejich pěstování v ČR nastala po roce
1990 s rozvojem ekologického zemědělství.

Cílem této práce bylo zhodnotit stav produkce maloobjemových obilovin
a pseudocereálií (pšenice špalda, pšenice tvrdá, pšenice dvouzrnka, kamut, proso
seté, laskavec, pohanka aj.) v ČR.

V práci je uveden přehled maloobjemových obilovin a pseudocereálií
pěstovaných v ČR, sestaven a vyhodnocen seznam současných pěstitelů,
zpracovatelů a producentů osiv těchto plodin, vývoj ploch a produkce v ČR
a porovnání se světovou produkcí.

Klíčová slova: maloobjemové obiloviny, pseudocereálie, ČR, produkce

ABSTRACT

Growing of alternative crops is not news in the Czech Republic. Some
alternative crops were suppressed due to increasing requirements on yields and
changes of feeding behaviour (e.g. Triticum monococcum), other crops were grown
only on limited places (buckwheat). Revival of the alternative crop growing in the
Czech Republic arrives with organic farming development after year 1990.

The aim of the thesis was to evaluate the production of alternative cereals and
pseudocereals (Triticum spelta, T. durum, T. dicoccum, Pancum milliaceum,
Amaranthus sp., Fagopyrum esculentum etc.) in the Czech Republic.

The thesis includes a summary of alternative cereals and pseudocereals grown
in the Czech Republic, lists of their growers, processors and seed producers,
development of the production and areas in the Czech Republic and comparison with
the world production.

Key words: minority cereals, pseudocereals, Czech Republic, production

OBSAH

1. Úvod………………………………………………………………..… 9
2. Literární rešerše………………………………………………….…… 10
2.1 Význam alternativních plodin…………………………………..… 10
2.2 Alternativní obiloviny a pseudocereálie………………………...… 12
2.2.1 Obiloviny……………………………………………………… 12
2.2.1.1 Pšenice tvrdá…………………………………………….… 12
2.2.1.2 Pšenice špalda……………………………………………... 13
2.2.1.3 Pšenice dvouzrnka………………………………………… 14
2.2.1.4 Pšenice jednozrnka………………………………………... 15
2.2.1.5 Kamut……………………………………………………... 15
2.2.1.6 Ječmen nahý………………………………………………. 16
2.2.1.7 Oves nahý…………………………………………………. 17
2.2.1.8 Žito trsnaté………………………………………………… 18
2.2.1.9 Proso seté………………………………………………….. 19
2.2.1.10 Bér italský………………………………………………... 20
2.2.1.11 Čirok……………………………………………………... 20
2.2.2 Pseudocereálie………………………………………………… 22
2.2.2.1 Pohanka setá………………………………………………. 22
2.2.2.2 Laskavec…………………………………………………... 23
2.2.2.3 Merlík chilský……………………………………………... 24
2.3 Požadavky na pěstování význam. mal. obilovin a pseudocereálií… 25
2.3.1 Obiloviny……………………………………………………… 25
2.3.1.1 Požadavky na prostředí……………………………………. 25
2.3.1.2 Zařazení v osevním postupu………………………………. 26
2.3.1.3 Předseťová příprava……………………………………….. 27
2.3.1.4 Setí…………………………………………………………28
2.3.1.5 Výživa rostlin……………………………………………... 29
2.3.1.6 Ochrana rostlin……………………………………………..29
2.3.1.7 Sklizeň, posklizňové zpracování a skladování……………. 31
2.3.2 Pseudocereálie………………………………………………… 32
2.3.2.1 Požadavky na prostředí……………………………………. 32
2.3.2.2 Zařazení v osevním postupu………………………………. 33
2.3.2.3 Předseťová příprava……………………………………….. 33
2.3.2.4 Setí………………………………………………………… 34
2.3.2.5 Výživa rostlin………………………………………………35
2.3.2.6 Ochrana rostlin……………………………………………. 35
2.3.2.7 Sklizeň, posklizňové zpracování a skladování……………. 36
3. Materiál a metody…………………………………………………….. 38
4. Výsledky……………………………………………………………… 41
4.1 Současní pěstitelé maloobjemových obilovin a pseudocereálií……41
4.2 Současní zpracovatelé maloobjemových obilovin a pseudocereálií.43
4.3 Současní producenti osiv maloobjem. obilovin a pseudocereálií…. 48
4.4 Vývoj ploch a produkce v ČR a porovnání se světovou produkcí... 49
5. Diskuze……………………………………………………………….. 55
6. Závěr………………………………………………………………….. 56
7. Seznam citované literatury a zdrojů………………………………….. 57
8. Přílohy………………………………………………………………... 65

9

1. Úvod

Ve vyspělých zemích Evropy včetně České republiky dochází v současné
době k nadvýrobě obilovin a dalších tradičních plodin. Nadbytek této produkce se
řeší exportem, bohužel jeho možnosti jsou omezené. V České republice je
konkurenceschopnost zemědělství závislá na účinném hospodaření na zemědělské
půdě a na kvalitním zpracování zemědělské produkce.

Státy EU omezují nadprodukci řadou opatření (zalesnění, podpora
zatravnění…). Zároveň se zemědělství v časovém horizontu mění, přizpůsobuje se
současným požadavkům trhu.

Hlavní funkcí zemědělství v ČR je zabezpečit základní výživu obyvatel,
potravinovou bezpečnost a potřebné nepotravinářské suroviny. Zemědělství přispívá
k ochraně půd, vod a ovzduší, poskytuje pracovní místa, z velké části udržuje
osídlenost venkova. Ovlivňuje krajinný ráz.

V České republice bylo v roce 1990 chováno 3 506 000 kusů skotu, z toho
1 236 000 krav. Během deseti let poklesl stav skotu na 1 574 000 kusů, z toho
615 000 krav (stav v roce 2000). Tedy o více než polovinu. Následující pokles stavu
skotu v ČR nebyl již tak prudký, ale bohužel stále trvá. K roku 2011 bylo v ČR
evidováno 1 344 000 kusů skotu, z toho 552 000 krav (ČSÚ, 2011b).

Následkem poklesu stavu chovaného skotu v České republice poklesla
celková plocha pěstovaných pícnin (pícniny jsou rostlinné druhy pěstované ke
krmným účelům) z 1 099 907 ha v roce 1990 na 725 252 ha v roce 2000. V loňském
roce bylo obhospodařováno pouhých 423 050 ha (ČSÚ, 2011b). Na uvolněných
plochách orné půdy se tak nabízí pěstování polních plodin pro nepotravinářské
využití (pro průmyslové a energetické účely) a také pěstování alternativních plodin
pro potravinářské účely rozšiřujících spektrum kvalitních a funkčních potravin.

Cílem této práce proto je zhodnotit stav produkce maloobjemových obilovin
a pseudocereálií (pšenice špalda, pšenice tvrdá, pšenice dvouzrnka, kamut, proso
seté, laskavec, pohanka aj.) v ČR.
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2. Literární rešerše

2.1 Význam alternativních plodin

Alternativní plodiny lze definovat jako kulturní i nově šlechtěné druhy plodin,
které nahrazují, rozšiřují a doplňují jejich stávající sortiment a přispívají k rozšíření
spektra rostlinné produkce. Pojem alternativní potravinářské plodiny může být
adekvátní termínu maloobjemové vzhledem k jejich menšímu rozsahu pěstování
a využití oproti hlavním, nejrozšířenějším plodinám pšenici, ječmenu, řepce aj. Často
se používají i pojmy doplňkové, okrajové či speciální, které také dobře charakterizují
jejich využití (Moudrý, 2011c). Alternativní plodiny jsou druhy rostlin, které chceme
využít vedle stávajících pěstovaných plodin jako uvědomělou alternativní volbu
(Petr a kol., 2008).

Mají být alternativou k intenzivně pěstovaným plodinám, většinou silně
hnojeným syntetickými hnojivy a nadměrně ošetřovaným pesticidy. Jsou to rostlinné
druhy, které byly v minulosti pěstovány, ale z různých důvodů omezeny či potlačeny.
Hlavními příčinami byly jejich nízké výnosy, slabá prošlechtěnost, malovýrobní
technologie, změny stravovacích zvyklostí obyvatelstva, široký konzum industriálně
připravovaných potravin a kromě toho ještě i řada dalších důvodů (Petr a kol., 2008).

Většina z nich se vyznačuje specifickými kvalitativními vlastnostmi
(chuťové, nutriční, zdravotní aj.), jsou součástí racionální výživy, léčebných diet

[…]


Pšenice tvrdá jarní Triticum durum Desf., odrůda: IS Durapex, návrh názvu:
IS Durapex, OP - zástupce (podání žádosti 25. 8. 2011)

Pšenice tvrdá ozimá Triticum durum Desf., odrůda: IS Pentadur, OP - zástupce
(udělení práv od 24. 2. 2012 do 31. 12. 2037)

KWS OSIVA s.r.o., Pod Hradbami 2004/5, 594 01Velké Meziříčí

Čirok Sorghum bicolor (L.) Moench, odrůda: KSH8901, návrh názvu: KWS Freya,
REG - zástupce (podání žádosti 11. 1. 2011)

Čirok Sorghum bicolor (L.) Moench, odrůda: KSH8701, návrh názvu: KWS
Zerberus, REG - zástupce (podání žádosti 11. 1. 2011)

Čirok Sorghum bicolor (L.) Moench, odrůda: KSH6022, návrh názvu: KWS Tarzan,
REG - zástupce (podání žádosti 11. 1. 2011)

MORSEVA, spol. s r. o., Přerovská 526/41, 783 71 Olomouc - Holice

Pohanka obecná Fagopyrum esculentum (L.) Moench, odrůda: Špačinská 1,
REG - zástupce, registrace 2. 7. 2002

OSEVA PRO s.r.o., Jankovcova 938/18, 170 37 Praha 7

Pohanka obecná Fagopyrum esculentum (L.) Moench, odrůda: Zoe, OP - držitel práv
od 30. 4. 2010 do 31. 12. 2035 a udržovatel

Pohanka obecná Fagopyrum esculentum (L.) Moench, odrůda: Zita, OP - držitel práv
od 28. 1. 2009 do 31. 12. 2034 a udržovatel

Pohanka obecná Fagopyrum esculentum (L.) Moench, odrůda: FAGES 4 Rosa, návrh
názvu: Rosita, OP - žadatel (podání žádosti 29. 11. 2011) a udržovatel

Pohanka obecná Fagopyrum esculentum (L.) Moench, odrůda: FAGES 3, návrh
názvu: Zamira, OP - žadatel (podání žádosti 29. 11. 2011) a udržovatel

SAATEN - UNION CZ s.r.o., Dubová 17, 637 00 Brno

Oves nahý Avena nuda L., odrůda: NORD 08/810, REG - zástupce (podání žádosti
6. 1. 2012)

Oves nahý Avena nuda L., odrůda: Lennon, návrh názvu: Lennon, REG - zástupce
(podání žádosti 6. 1. 2012)

74

SELGEN, a.s., Jankovcova 18, 170 37 Praha 7

Oves nahý Avena nuda L., odrůda: SG-K 5568, udržovatel a REG - žadatel (podání
žádosti 5. 1. 2012)

Oves nahý Avena nuda L., odrůda: SG-K 5222, udržovatel a REG - žadatel (podání
žádosti 5. 1. 2012)

Oves nahý Avena nuda L., odrůda: SG-K 8230, udržovatel a REG - žadatel (podání
žádosti 18. 12. 2009)

Oves nahý Avena nuda L., odrůda: SG-K 7223, návrh názvu: Kamil, OP - žadatel
(podání žádosti 17. 12. 2010), udržovatel a REG - žadatel (podání žádosti
19. 12. 2008)

Oves nahý Avena nuda L., odrůda: SG-K 7202, návrh názvu: Oliver, OP - žadatel
(podání žádosti 17. 12. 2010), udržovatel a REG - žadatel (podání žádosti
19. 12. 2008)

Oves nahý Avena nuda L., odrůda: Otakar, OP - držitel práv od 10. 6. 2011 do
31. 12. 2036 a udržovatel, registrace 3. 5. 2011

Oves nahý Avena nuda L., odrůda: Saul, OP - držitel práv od 26. 7. 2005 do
31. 12. 2030 a udržovatel, registrace 11. 3. 2005

Oves nahý Avena nuda L., odrůda: Izak, OP - držitel práv od 17. 6. 1998 do
22. 12. 2016 a udržovatel, registrace 10. 3. 1998, prodloužení registrace 23. 11. 2007

Oves nahý Avena nuda L., odrůda: Abel, udržovatel, registrace 23. 4. 1994,
prodloužení registrace 23. 11. 2007

SEMO a.s., Smržice 414, 798 17 Smržice

Pšenice tvrdá jarní (okrasná) Triticum durum Desf., odrůda: Vlasatice, udržovatel,
registrace 19. 4. 2006

Výzkumný ústav pícninářský, spol. s r.o., Zahradní 1, 664 41 Troubsko

Žito ozimé Secale cereale L., odrůda: Lesan, udržovatel, registrace 8.12.2003

Výzkumný ústav rostlinné výroby, v. v. i., Krnovská 507, 161 06 Praha 6 - Ruzyně

Pšenice špalda Triticum spelta L., odrůda: Rubiota, udržovatel, registrace
29. 3. 2001, prodloužení registrace 23. 12. 2011

Pšenice dvouzrnka Triticum dicoccon Schrank, odrůda: Rudico, OP - držitel práv od
8. 4. 2006 do 31. 12. 2031 a udržovatel

Bér vlašský (mohár) Setaria italica (L.) Beauv., odrůda: RU-Z23, návrh názvu:
Rubelit, OP - žadatel (podání žádosti 21. 12. 2011) a udržovatel

Čirok Sorghum bicolor (L.) Moench, odrůda: 449 (Holubec), návrh názvu: Ruzrok,
OP - žadatel (podání žádosti 21. 12. 2011), udržovatel a REG - žadatel (podání
žádosti 21. 12. 2011)
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Příloha 4: Podíl orné půdy na celkové rozloze krajů ČR
v roce 2006 (%) (ČSÚ, 2009)
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Příloha 5: Podíl osevních ploch obilovin na celkové rozloze kraje
v roce 2006 (ČSÚ, 2009)