Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2012
Název práce: Monitoring pěstování maloobjemových obilovin a pseudocereálií
Student: Ivana Vacková
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Jana Pexová Kalinová, Ph.D.
Oponent: Ing. Dagmar Janovská, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Připomínky:

- V textu se opakují závorky vedle závorek, kdy text je možné použít ve vedlejší větě a tak se tomu vyhnout.
- Bylo by dobré dodržovat jednotný formát latinských jmen a to i s autory a to i u jmen chorob a škůdců
- Tabulka 6. Naprosto špatně interpretovaná data UKZUZ! V tabulce jsou uvedeny chybně materiály béru, čiroku, pohanky i pšenice tvrdé apod. Z Vámi navrhovaných 28 materiálů je na trhu 13, ostatní jsou v registračním nebo ochranném řízení!! Když pominu to, že odrůda pšenice tvrdé „Vlasatice“ je okrasnou formou a prodává se pro zahrádkáře. Nemohu ani souhlasit se závěrem, že by zemědělci měli být spokojeni se škálou nabízených osiv těchto plodin od českých producentů. Tak to opravdu není!!
- Str. 54 data z FAOStat jsou také chybně interpretována u prosa. Celosvětově se do skupiny millet počítají VŠECHNY druhy prosa, nejen tedy proso seté. Proso seté je dohledatelné hlavně v Evropě a USA. V Africe jde zejména o proso perlové (*Pennisetum glaucum*), které se pěstuje spolu s dalšími minoritními prosy na ploše 21 100 tis. ha, což je z celkové plochy oseté prosem 60%!

Otázky:

- Existuje latinský název kamutu?
- Jaký je rozdíl mezi pseudocereálií, cereálií, obilovinou a obilninou?
- K čemu se v ČR používá atrazin?
- Jaký je rozdíl mezi *Ustilago destruens* a *Sphacelotheca destruens*?

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

24.dubna 2012